Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 12/2022

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à
Exma. Sra. RAQUEL PRESTES FERREIRA
DE MORAIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” a
Exma. Sra. RAQUEL PRESTES FERREIRA DE MORAIS pelos relevantes
serviços prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
97

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

R
2E

-6
0B

Y
-E

4P
9-

93
P

U

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

RAQUEL PRESTES FERREIRA DE MORAIS, a professora e escritora
Raquel Prestes nasceu em Santo André aos 11 de julho de 1972. Mudou-se para
Tatuí em 1979 estudou no SESI e cursou Magistério na EE Barão do Suruí. Casou-
se em 1994 com Antônio Edson de Moraes e deste enlace nasceu o filho João Vitor
Ferreira de Morais, o grande responsável por despertar a veia artística da mãe.

Licenciada em Pedagogia pela Instituição - Faculdade ASSETA de Tatuí e
em Artes Visuais - pela UNIMES – Santos. Pós-graduação em Educação Infantil
pela UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO e atualmente, coordenadora
pedagógica de Educação Infantil da Rede Municipal de Educação no Município de
Tatuí, onde atua desde 1997.

Raquel Prestes iniciou seu talento para contar histórias para o filho, em
2000, quando ainda tinha 03 anos, assim deu início aos registros de histórias que
contava a João, após essa fase o dom pela ilustração foi se apresentando. O
Processo Criativo foi estimulado pela família que incentivou na publicação das
obras literárias para a linguagem infantil e essa criatividade foi se ampliando ao
conviver diariamente no universo infantil e devido a essa vocação tornou-se
escritora e ilustradora de literatura infantil.

As inspirações para Raquel são a escritora ítalo-brasileira Eva Furnari e o
ilustrador André Neves. Eva tem mais de 60 livros publicados e é admirada por
escrever e ilustrar os próprios livros, enquanto Neves tem o reconhecimento pelo
“traçado muito rico em detalhes”.

 Em seu histórico já tem publicado:
• “O menino passou por aqui” pela editora Petra que foi agraciado pelo

PROAC 2006; é a história de um garoto que explora o mundo ao redor e percorre,
conhece espaços, brinca, e ao final, encontra os pais, em alusão ao apoio e à
segurança que estes representam para os filhos;

• “Vamos Jogar?” publicado pela editora Nova America, em 2007 com
ilustração de Jefferson Galdino, o tema do livro é a Inclusão. Um polvo, a todo o
momento, faz convite para jogar bola com o personagem que se apresenta, porém
percebendo alguma dificuldade por parte do amigo – como o peixe espada, que
pode furar a bola, ou a baleia, engoli-la -, o polvo encontra um meio criativo de
viabilizar a brincadeira;

• “Ovelha Raquel” publicado em 2008 pela editora Nova America, o livro
narra a saga de Raquel que vivia insatisfeita consigo mesma e buscava por
diversas formas ser aceita entre os seus. Com um texto criativo de Raquel Prestes
e as belíssimas e engraçadas ilustrações de Jefferson Galdino, o leitor se
apaixonará por essa personagem, que logo descobrirá como resolver esse grande
dilema!, segundo a autora a personagem principal sendo uma ovelha e ter o nome
da autora tem motivo “Raquel, significa Ovelha”.

• “As mães nunca são iguais” publicada em 2016 pela editora Adonis, O
livro trata de forma terna o amor das mães em sua diversidade.

A inspiração  deste livro surgiu quando a autora, cuidando da entrada do
portão da escola, participando em reunião de pais. Acabou observando as
características das crianças com as mães. Dessa inspiração nasceu o livro "As
Mães nunca são iguais";

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
97

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

R
2E

-6
0B

Y
-E

4P
9-

93
P

U

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

• “O Senhor Compra tudo” publicada em 2018 pela editora Adonis,
nesta obra ressalta a questão “O dinheiro pode comprar a felicidade, a liberdade, a
natureza? Embarque conosco nesta aventura e descubra a resposta;

• “História para um boi dormir” publicada pela editora Sowilo em 2020
conta a história do Boi Jovino que sofre de insônia! Para ajudar Jovino, os bichos
da fazenda vão um a um dando dicas para o amigo boi pegar no sono. Mas nada
adianta, o sono não vem! Nessa divertida narrativa, ilustrada com carimbos de
formas geométricas, o pequeno leitor é introduzido de maneira divertida a alguns
princípios da Matemática.

Em 2010 a pedagoga e escritora tatuiana registrou presença 21ª Bienal
Internacional do Livro em São Paulo. Em 2013, com o objetivo de estimular a
literatura infantil, por meio de contação de história foi a voz do Projeto “Passa
Balaio Trançado de Sonhos”.

Em abril de 2015 realizou no Museu Histórico Paulo Setúbal a Exposição
"Caixas, caras e caretas".

Em 2018, suas publicações foram o tema do Desfile Cívico de emancipação
Política administrativa de Tatuí da APAE Tatuí, onde desfilou trazendo suas obras
literárias.

E por fim em Maio de 2022 publica o seu 7º livro “Não Alimente o Monstro”
pela editora Casa, a história tem como objetivo trabalhar os nossos pensamentos
para que não nós percamos dele e não faça que um simples problema se torne em
uma imensidão.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Maio de 2022

Débora C. M. Camargo
 Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
97

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

R
2E

-6
0B

Y
-E

4P
9-

93
P

U

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7R2E60BYE4P993PU"?chave=7R2E60BYE4P993PU, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7R2E-60BY-E4P9-93PU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
97

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

R
2E

-6
0B

Y
-E

4P
9-

93
P

U

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7R2E60BYE4P993PU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7R2E60BYE4P993PU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7R2E60BYE4P993PU
		2022-04-29T11:22:32-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura